
44 

 

 

 

 

DAFTAR PUSTAKA 

 

Adil, A. (2020). Survey Minat Dan Motivasi Pemain Futsal SMP. Negeri 21 

MAKASSAR” Studi Pendidikan Jasmani Kesehatan dan Rekreasi 

Fakultas Ilmu Keolahragaan Universitas Negeri Makassar. Jurnal 

Universitas Negeri Makasar. 

 

Akbar, R. F. (2018). Studi Analisis Perilaku (Analisis Faktor-faktor Komitmen 

Organisasional dan Pengaruhnya terhadap Kinerja Guru Madrasah Swasta 

di Jawa Tengah. Skripsi, 121–180. 

 

Aryadi Mulyono, S. P. (2018). Perbandingan Efektivitas Passing Menggunakan 

Kaki Bagian Dalam Dengan Kaki Bagian Luar Terhadap Ketepatan 

Passing Pendek Pada Siswa Ekstrakulikuler Futsal Di SMP Negei 3 

Cibadak Kabupaten Sukabumi Tahun 218. Skripsi, 22. 

 

Ciciliani, M. (n.d.). (2014). Pengaruh Aktivitas Ekstrakurikuler Patroli Keamanan 

Sekolah Terhadap Pembentukan Sikap Tertib Berlalu Lintas, Volume 3- 

Nomer 1. 

 

Festiawan, R. (2020). Pendekatan Teknik dan Taktik: Pengaruhnya terhadap 

Keterampilan Bermain Futsal. Gelanggang Olahraga: Jurnal Pendidikan 

Jasmani Dan Olahraga (JPJO), 3(2), 143–155. 

https://doi.org/10.31539/jpjo.v3i2.1080 

 

Hawindri, B. S., Sugiarto, T., Tomi, A., & Fauzi, I. A. (2020). Pemanfaatan 

panduan latihan teknik dasar futsal bagi atlet pemula. Sport Science and 

Health, 11(4), 284–290. 

http://journal2.um.ac.id/index.php/jfik/article/view/11801/5424%0Ahttp:// 

pasca.um.ac.id/conferences/index.php/SNPJ/article/view/1009 

 

Hera, R. (2020). Akademi Futsal Kota Pontianak. Jurnal Online Mahasiswa 

Arsitektur Universitas Tanjungpura, 8(1), 149. 

 

Irawan, A., & Mulyadi, H. (2016). Pengaruh Keterampilan Wirausaha Terhadap 

Keberhasilan Usaha(Studi Kasus pada Distro Anggota Kreative 

Independent Clothing Kommunity di Kota Bandung). In Journal of 

Business Management and Enterpreneurship Education | (Vol. 1, Issue 1). 

 

Jaya, Asmar. (2008). Futsal: Gaya Hidup, Peraturan, dan Tips-tips Permainan. 

Yogyakarta: Pustaka Timur. 

 

Kirom, A. (2017). Peran Guru Dan Peserta Didik Dalam Proses Pembelajaran. Al 

Murabbi, 3(1), 69–80. 

http://jurnal.yudharta.ac.id/v2/index.php/pai/article/view/893 

http://jurnal.yudharta.ac.id/v2/index.php/pai/article/view/893


45 
 

 

 

 

 

 

 

Kurniadi, D., & Islami, A. F. (2019). Perancangan Aplikasi Survei Kepuasan 

Mahasiswa Berbasis Kuesioner Online. Jurnal Algoritma, 15(2), 43–50. 

https://doi.org/10.33364/algoritma/v.15-2.43 

Kusumawati, M. (2015). Penelitian Pendidikan Penjasorkes. Bandung: Alfabeta. 

Lhaksana, J. (2011). Taktik Dan Strategi Futsal Modern. Taktik Dan Strategi 

Futsal Modern, 106. 

Luxbacher, Joseph, A. (2016). Sepak Bola. Depok: RajaGrafindo Persada. 

Mahpudin. (2021). Jurnal Ilmiah Wahana Pendidikan. Jurnal Ilmiah Wahana 

Pendidikan Https://Jurnal.Unibrah.Ac.Id/Index.Php/JIWP, 7(1), 168–175. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.5632568 

 

Mahfud, I., Gumantan, A., & Nugroho, R. A. (2020).Pelatihan Pembinaan 

Kebugaran Jasmani Peserta Ekstrakurikuler Olahraga. 56 | Wahana 

Dedikasi Copyright@Imam Mahfud, 3. 

https://doi.org/10.31851/dedikasi.v3i21.5374 

 

Mulyati, Y. (2010). Mulyati, Yeti, dkk. Keterampilan Dalam Belajar Mengajar. 

Jakarta: Universitas Terbuka. 11–41. 

 

Narmoatmojo, W. (2010). Ekstrakurikuler di Sekolah: Dasar Kebijakan dan 

Aktualisasinya. Makalah, 1–26. 

 

Purba, D. I., Wijayanti, R., Wara Kushartanti, B. M., Muhammadiyah, S. D., 

Yogyakarta, S., & Yogyakarta, U. N. (2014).Model Tes Keterampilan 

Dasar Futsal Bagi Pemain U 10-12 Tahun. Basic Skill Test Model For 10- 

12 Year Age-Group Players. In Jurnal Keolahragaan (Vol. 2, Issue 1). 

 

Sadiah, T. L., & Ds, Y. N. (2022). P2M STKIP Siliwangi Evaluasi Program 

Ekstrakulikuler di Sekolah MI Ar-Rahmah. In Jurnal Ilmiah UPT P2M 

STKIP Siliwangi (Vol. 9, Issue 2). 

 

Santoso, N. (2014). Tingkat Keterampilan Passing-Stoping Dalam Permainan 

Sepakbola Pada Mahasiswa Pjkr B Angkatan 2013. Jurnal Pendidikan 

Jasmani Indonesia, Volume 10,(2), 40–48. 

https://journal.uny.ac.id/index.php/jpji/article/view/5699 

 

Saryono. (2006). Futsal Sebagai Salah Satu Permainan Alternatif Untuk 

Pembelajaran Sepakbola Dalam Pendidikan Jasmani. Jurnal Pendidikan 

Jasmani Indonesia, 3(3), 47–58. 

https://journal.uny.ac.id/index.php/jpji/article/view/6249/5429 



46 
 

 

 

 

 

 

 

Wirawan, M. S. (2017). Motivasi Masyarakat Terhadap Olahraga Futsal. Jurnal 

Kesehatan, 7(3), 17–25. 



47 
 

 

 

 

 

 

 

DAFTAR LAMPIRAN 

Lampiran 1 Data Mentah 
 

 

Form Penilaian Tes Keterampilan Bermain futsal 
 

No Nama Skor Memasukan bola Catatan Waktu 

1 ERLANGGA 4 55.75 

2 SADAM 4 59.88 

3 CIKO 5 56.63 

4 ALIF 5 58.79 

5 DENIS 6 58.37 

6 EZAR 5 54.28 

7 GEMMA 3 58.14 

8 ARYA 4 59.27 

9 ADIT 6 57.39 

10 NABIL 2 55.84 

11 LATIF 5 53.68 

12 RIO 6 52.59 

13 RAFLY 6 57.48 

14 RENO 6 52.29 

15 DELON 5 53.75 

16 YUSUF 5 58.36 

17 FAJAR 4 58.65 

18 SENO 3 57.35 

19 NAUFAL 6 57.78 

20 RIZAL 6 54.52 
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Lembar skor memasukkan bola kegawang 
 

 

NO Nama 
Skor Memasukan Bola Ke Gawang 

Jumlah 
1 2 3 4 5 6 

1 ERLANGGA √  √  √ √ 4 

2 SADAM  √ √ √ √  4 

3 CIKO √ √  √ √ √ 5 

4 ALIF √ √ √ √  √ 5 

5 DENIS √ √ √ √ √ √ 6 

6 EZAR √ √  √ √ √ 5 

7 GEMMA √ √    √ 3 

8 ARYA   √ √ √ √ 4 

9 ADIT √ √ √ √ √ √ 6 

10 NABIL √ √     2 

11 LATIF √ √  √ √ √ 5 

12 RIO √ √ √ √ √ √ 6 

13 RAFLY √ √ √ √ √ √ 6 

14 RENO √ √ √ √ √ √ 6 

15 DELON √ √ √ √ √  5 

16 YUSUF √ √  √ √ √ 5 

17 FAJAR  √  √ √ √ 4 

18 SENO    √ √ √ 3 

19 NAUFAL √ √ √ √ √ √ 6 

20 RIZAL √ √ √ √ √ √ 6 
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Penggolongan 
Jumlah T- 

Score 
Frekuensi Presentase % 

Baik Sekali 128 - 144 0 0% 

Baik 111 - 127 7 35% 
Sedang 94 - 110 10 50% 

Kurang 77 - 93 3 15% 

kurang Sekali 60 - 76 0 0% 

 

Penggolongan 
Jumlah T- 

Score 

Baik Sekali 128 - 144 

Baik 111 - 127 

Sedang 94 - 110 

Kurang 77 - 93 

kurang Sekali 60 - 76 
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Lampiran 2 Statistik Data 

1. Tes Keterampilan Bermain Futsal 
 

 

 
No 

 
Nama 

Skor 
Memasukan 

bola 

Catatan 
waktu 

 
T-Score 

T- 
Waktu 

 
Jumlah 

 
Kategori 

1 ERLANGGA 4 55.75 55 45 100 sedang 

2 SADAM 4 59.88 55 41 96 sedang 

3 CIKO 5 56.63 63 44 107 sedang 

4 ALIF 5 58.79 63 42 105 sedang 

5 DENIS 6 58.37 70 42 112 baik 

6 EZAR 5 54.28 63 46 109 sedang 

7 GEMMA 3 58.14 47 42 89 kurang 

8 ARYA 4 59.27 55 41 96 sedang 

9 ADIT 6 57.39 70 43 113 baik 

10 NABIL 2 55.84 39 45 84 kurang 

11 LATIF 5 53.68 63 47 110 sedang 

12 RIO 6 52.59 70 48 118 baik 

13 RAFLY 6 57.48 70 43 113 baik 

14 RENO 6 52.29 70 48 118 baik 

15 DELON 5 53.75 63 47 110 sedang 

16 YUSUF 5 58.36 63 42 105 sedang 

17 FAJAR 4 58.65 55 42 97 sedang 

18 SENO 3 57.35 47 43 90 kurang 

19 NAUFAL 6 57.78 70 43 113 baik 

20 RIZAL 6 54.52 70 46 116 baik 
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Lampiran 3 

Skala T Untuk Tes Keterampilan 
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LAMPIRAN SURAT 

 

 
Lampiran 4 Surat SK pembimbing 
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Lampiran 5 Surat Izin Penelitian 
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Lampiran 6 Surat Balasan Penelitian 
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Lampiran 7 Foto – Foto 
 

 
 

 
 



 

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

56 



57 
 

 

 
 

 

 



58 
 

 

 
 
 
 

 

 



59 
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